
C12352B - DORECA-ABRUZZO DISTRIBUZIONE/AD BEVERAGE 
Provvedimento n. 28578 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 16 febbraio 2021; 

SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 2, della legge n. 287/1990, ai sensi del quale, nel caso in  cu i  le imprese 
non abbiano ottemperato agli obblighi di comunicazione preventiva di cui al comma 1 dell’articolo 16 della medesima 
legge, l’Autorità può infliggere loro sanzioni amministrative pecuniarie fino all’1% del fatturato dell’anno precedente a  
quello in cui è effettuata la contestazione; 

VISTA la comunicazione di Doreca S.p.A. e Abruzzo Distribuzione S.r.l., pervenuta il 20 gennaio 2021; 

VISTA la propria delibera del 16 febbraio 2021, relativa alla valutazione dell’operazione di concentrazione con sistente 
nella costituzione della società AD Beverage S.p.A. quale impresa comune tra le s ocietà Doreca S.p.A. e  Abru zzo  
Distribuzione S.r.l.; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI 

1. Doreca S.p.A. (“Doreca”) è una società attiva nel commercio all’ingrosso di bevande alcoliche e analco liche nel  
territorio nazionale. La società fa parte di un gruppo che opera anche nelle attività d i  commercio a l l’ ingro sso e  al  
dettaglio di prodotti alimentari e non alimentari di largo consumo, in particolare attravers o la s ocietà Dico  S.p.A.  
(anche nota come “Gruppo TUO”, titolare delle insegne Tuodì, Fresco Market e Ingrande). I l  f a ttura to  complessivo 

realizzato da Doreca nel 2019 è stato pari a circa [100-504]* milioni di euro. 
 
2. Abruzzo Distribuzione S.r.l. (“Abruzzo Distribuzione”) è una società attiva nel commercio all’ingrosso di bevande 
alcoliche e analcoliche nonché di prodotti alimentari destinati alla ristorazione nel Centro Italia. Le quote della s ocietà 
sono interamente detenute da un soggettivo privato. Nel 2019, Abruzzo Distribuzione ha generato un fatturato  pari  a  
circa [31-100] milioni di euro, interamente realizzato in Italia. 
 
3. AD Beverage S.p.A. (“AD Beverage” o “JV”) è una società di nuova cos titu zione che o pera nel co mmercio 
all’ingrosso di bevande alcoliche e analcoliche nel Centro e Sud Italia (in particolare nelle re gioni  Lazio,  Marche,  
Umbria, Abruzzo e Puglia, limitatamente alla provincia di Foggia). Il capitale sociale di AD Beverage è detenu to  per i l  
49% da Doreca e per il restante 51% da Abruzzo Distribuzione. 

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

4. L’operazione è consistita nella costituzione, in data 2 marzo 2020, di AD Beverage, una joint venture d i  na tura 
full function tra Doreca e Abruzzo Distribuzione, cui sono stati trasferiti, con contratti di affitto d i d u rata decennale 
aventi decorrenza dal 1° giugno 2020, due rami di azienda facenti capo alle società madri. In particolare,  Doreca  ha 
ceduto la sola attività commerciale avente a oggetto la distribuzione all’ingrosso di bevande alcol iche e a nalcol iche 
esercitata nelle unità produttive di Avezzano, Bastia Umbra, Osimo e Foggia (“Ramo Doreca”); a sua vo lta,  Abru zzo  
Distribuzione ha ceduto la sola attività commerciale, anch’essa avente il medesimo oggetto, nelle unità pro duttive di  
Avezzano, Bastia Umbra, Civitanova Marche e Guidonia (“Ramo Abruzzo Distribuzione”). 
5. Come anticipato, il capitale sociale della JV è detenuto per il 49% da Doreca e per il 51% da Abruzzo 
Distribuzione. In virtù delle disposizioni statutarie e dei patti parasociali sottoscritti alla costituzione della s ocietà,  le 
due imprese madri esercitano un controllo congiunto sull’impresa comune. 

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

6. L’operazione, in quanto ha comportato la costituzione di un’impresa comune, costituisce una concentraz io ne ai  
sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera c), della legge n. 287/1990. Essa rientrava nell’ambito di  a ppl icazione d el la 
legge n. 287/1990, non ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 1 del Regolamento n. 139/2004,  ed e ra s oggetta 
all’obbligo di comunicazione preventiva disposto dall’articolo 16, comma 1, della legg e n.  287 /1990 , in  q uanto i l  
fatturato totale realizzato a livello nazionale dall’insieme delle imprese interessate è stato nel 2019  superiore a  498 

                                                             
* [Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto s i sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segret ezza del l e 
informazioni] 



milioni di euro e il fatturato totale realizzato individualmente a l ivel lo nazionale d a almeno d ue d elle impres e 
interessate nel 2019 è stato superiore a 30 milioni di euro, soglie applicabili ratione temporis. 

CONSIDERATO, pertanto, che l’operazione in esame, in quanto ha comportato la costituzione di un’impre sa comune,  
costituiva una concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera c), della legge n. 287/1990; 

CONSIDERATO che il fatturato realizzato a livello nazionale dall’insieme delle imprese interessate e il fatturato to tale 
realizzato individualmente a livello nazionale da almeno due del le imprese in teress ate,  p er i l  p eriodo a l q uale 
l’operazione si riferisce, è stato superiore alla soglia minima pre vis ta d al l ’art ico lo 16 , co mma 1,  d el la leg ge n . 
287/1990 e che, pertanto, l’operazione sopra individuata era soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva previsto 
dallo stesso articolo; 

CONSIDERATO che l’operazione suddetta, realizzata in data 2 marzo 2020, non è stata preventivamente comunicata,  
in violazione dell’articolo 16, comma 1, della legge n. 287/1990; 
 

DELIBERA 

a) di contestare alle società Doreca S.p.A. e Abruzzo Distribuzione S.r.l. la violazione dell’obbl ig o di  co municaz ione 
preventiva, disposto dall’articolo 16, comma 1, della legge n. 287/1990, in relazione all’operazione di costituzione della 
società AD Beverage S.p.A. quale impresa comune tra le stesse; 
 
b) l’avvio del procedimento, per l’eventuale irrogazione della sanzione pecuniaria di cui all’articolo 19, comma 2, del la 
legge n. 287/1990, nei confronti delle società Doreca S.p.A. e Abruzzo Distribuzione S.r.l., per l’inottemperanza a gl i  
obblighi di preventiva comunicazione dell’operazione di cui alla precedente lettera a); 
 
c) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bianca Maria Cammino; 
 
d) che può essere presa visione degli atti del procedimento presso la Direzione Ag roal imen tare, Farmaceu tico  e 
Trasporti della Direzione Generale per la Concorrenza, dai legali rappresentanti delle società Doreca S.p.A. e Ab ruz zo 
Distribuzione S.r.l., ovvero da persone da esse delegate; 
 
e) che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della legge n. 689/1981, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del la 
presente contestazione, gli interessati possono far pervenire all’Autorità scritti difensivi  e d ocumen ti e  ch iedere d i  
essere sentiti; 
 
f) che il procedimento deve concludersi entro novanta giorni dalla data di notifica del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante d el la 
Concorrenza e del Mercato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Filippo Arena 

per IL PRESIDENTE 
il Componente anziano 

Gabriella Muscolo 
 


